est, obligo vobis omnes honores et pos-
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sessiones et jura et quicquid dictus pater meus habebat et habere 
debebat, et ego habeo  et habere debeo in villa et terminis de 
Corniliano de Ripparia,a et omni adjacencia Sancti Martini ejusdem 
ville, que vestra propria auctoritate possitis occupare et tenere et 
expletare sine omni impedimento tamdiu donec heres meus, vel 
successores mei, vel dominus abbas Crassencis, pro quo predicta 
in feudum tenentur, solvant vobis et dicte domui vestre Mansi 
Dei dictos mille aureos pro dicto servicio faciendo, fructibus in 
sortem non computandis, set habendis inter vivos pro dono in re-
missione peccatorum meorum. Et si forte heredes vel successores 
mei non solverint vobis dictos mille aureos, ut dictum est, volo 
et mando quod abbas Crassencis solvat vobis eos, et dictus abbas 
vel successores ipsius habeat et teneat et expletet omnia predicta 
tamdiu donec heredes mei solverint et restituerint eidem abbati 
vel ejus successoribus dictos mille aureos, quibus eis solutis ab 
heredibus meis, ut dictum est, dictus honor sit eisdem heredibus 
meis absolutus. Preterea laudo et firmo et aproboa testamentum 
dicti patris mei in quo ipse pater meus fecit dictum legatum dicte 
domui Mansi Dei. Preterea promitto vobis, preceptori Mansi Dei 
jamdicto stipulanti, quod omnia predicta faciam vobis laudari et 
firmari, ut supradictum est, a domino abbate Crassencis et fratri-
bus ejusdem monasterii. Et quod ita hec omnia predicta et singula 
fideliter semper observem, et quod contra nunquam veniam vobis 
stipulantibus mea bona fide vobis promitto, et etiam per Deum, 
tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis 
juro. Per quod juramentum renuncio omni juri divino et huma-
no quo contra venire possem. Et nos, predicti frater Bernardus de 
Monte lauro, preceptor domus Mansi Dei, et frater Martinus 
de Fausesi et frater Petrus Sutor et frater Petrus de Lavaynaco, 
per nos et per omnes successores nostros hanc predictam tran-
sactionem laudamus, firmamus et aprobamus, et ratam et firmam 
et valituram eam nos et successores nostri habebimus et obser-
vabimus et contra non veniemus. Et ego Arnaldus de Mosseto, 
et Ademarius, filii dicti Arnaldi de Mosseto hec omnia predicta 
gratis laudamus et firmamus, promittentes tibi, dicto preceptori 
Mansi Dei stipulanti [...]d vel aliquid predictorum non veniemus 
nec venire faciemus ratione legitimis legati successionis, nec ullo 
alio modo, ymo omnia predicta observamus fideliter [...]e ut in hac 
carta continetur nos observaturos et in nullo contra venturos, bona 
fide et per stipulacionem tibi promittimus, et etiam per Deum, 
tactis corporaliter sacro [sanctis IIIIor Dei]f Evangeliis sponte vobis 
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juramus. Per quod juramentum renunciamus, certificati de jure 
nostro, omni juri minoris etatis et beneficio restitucionis in inte-
grum [...]g legitimo auxilio. Et ego domina Marchesia, uxor dicti 
Arnaldi de Mosseto, hec omnia predicta gratis, certificata de jure 
meo, laudo et firmo, promittens tibi [...]h Mansi Dei mea bona 
fide quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniam, 
nec venire faciam, per me vel per aliquam interpositam personam 
ratione dotis quam attuli dicto [...]i nec ratione donationis propter 
nupcias quam ipse mihi fecit, nec ullo alio modo. Et ita totum, 
ut in hac carta continetur, me observaturam et in nullo contra 
veniam [...]j bona fide per stipulationem tibi promitto, et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte 
tibi juro. Per quod juramentum ren[uncio ...]k et consulta de jure 
meo omni juri ypothecarum, et omni juri divino et humano, et 
omni legi et consuetudini quibus contra vel aliquod predictarum 
venire [...]l et consulte per virtutem dicti juramenti penitus renun-
cio. Sig++++na fratris Bernardi de Monte lauro, preceptoris Mansi 
Dei, et fratris Martini de [Fausesi, et fratris Petri]m Sutoris et fra-
tris Petri de Lavaynaco predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig+num Arnaldi de Mosseto predicti, qui hec [omnia 
laudo et firmo. Sig+++++na]n Petri Ferrioli, et Arnaldi Garners, et 
Jacobi Barrera, et Guilelmi Ermengaldi, et Petri de Barbairano, 
testium, in presencia [...]o Dei et dictus Arnaldus de Mosseto hec 
omnia predicta laudarunt et firmarunt VIII [...]p et Ademarii, fratris 
ejus, filiorum dicti Arnaldi de Mosseto, qui hec omnia predicta 
laudamus [...]q de Turre, et Guilelmi de Sancto Ipolito, et Petri 
de Tremoina, testium. Sig++++na fratris Berengarii [...]r et fratris 
Guilelmi, prepositi Sancti Cucufati, et fratris Guilelmi, prepositi 
de Pediliano, et fratris Eimerici, camerarii Crassencis, qui hec om-
nia [predicta laudamus],s firmamus et aprobamus nonas augusti, 
anno Domini M° CC° L° VIIII°. Sig+++na Raymundi de Castro, 
et Ermengaldi de Fontibus, et Petri Catalani de Braina, testium. 
Sig+num domine Marchesie predicte, qui hec omnia predicta laudo 
et firmo XIIII kalendas junii, anno Domini M° C° LX°. Sig+++na 
Petri [...]t et Raymundi Aurelut, capellani de Turre, et Guilelmi de 
Sancto Ypolito, testium. Ego Bernardus Carles hanc cartam scripsi 
mandato Petri Calv[eti]. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A.  b. Sic A per indempnem.  c. Sic A per tenentem.  d. Llacuna de 
15 mm A.  e. Llacuna de 15 mm A.  f. Llacuna de 15 mm A.  g. Llacuna de 15 
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mm A.  h. Llacuna de 10 mm A.  i. Llacuna de 10 mm A.  j. Llacuna de 10 mm A.  
k. Llacuna de 10 mm A.  l. Llacuna de 15 mm A.  m. Llacuna de 20  mm A.  n. Lla-
cuna de 40 mm A.  o. Llacuna de 50 mm A.  p. Llacuna de 100  mm A.  q. Llacu-
na de 100 mm A.  r. Llacuna de 65 mm A.  s. Llacuna de 30 mm A.  t. Paraula 
il·legible A.

581

1260 (nou estil), 4 de febrer
Fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, i fra Arnau Garner donen en acapte a Ramon de Pinós, 
fuster, una casa situada a Perpinyà, prop de la casa del forn 
del Temple, amb la facultat de construir-hi un ràfec a càrrec 
seu. El terratger haurà de donar a la casa del Temple 3 ester-
lins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en 
cas de mutació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 
125 sous de moneda barcelonesa coronada. 

 B   Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 408v-409, acta núm. 758.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 273-275, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Jacobus de Vallis quarque, 
preceptor domus Templi Perpiniani, et frater Arnaldus Garner, per 
nos et per omnes alios successores nostros damus ad accapitum 
tibi, Raymundo de Pinos, fusterio, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum, unam domum nostram, quea est in terminis Perpiniani, 
et affrontat ab oriente in domo nostra furni et in domo Guilelmi 
de Otracalmis, a meridie in via, ab occidente in domibus Johan-
nis Fabri de Sala, ab aquilone in domo tua, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus; hoc pac-
to quod tu possis ibi facere envannum sine omni contradictione 
nostra tuis expensis, et teneas dictam domum condirectam tuis 
propriis expensis, et dones nobis et successoribus nostris de cen-
su, quolibet anno in festo Natalis Domini, III sterlinorum boni 
argenti et fini recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque 
dicta domus venderetur vel inpignoretur, habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittimusb quod nos et successores nostri fa-
ciemus tibi et tuis totam predictam donacionem bonam habere et 
tenere ab omni persona in pace imperpetuum; et tenebimur inde 
tibi et tuis teneric de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus credaris 
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plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus nostre ubique, presencia et futura. Et pro pre-
dicta donacione, habuimus et accepimus a te pro accapito CXXV 
solidos barchinonensium coronatorum, de quibus per pacatosd nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee non numerate, quam 
pecuniamf recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus. Et quod contra predicta non veniemus, bona 
fide tibi promittimus,b renunciantes omni juri quo contra venire 
possemus. Actum est hoc IIe nonas febroarii, anno Domini M° 
CC° L° VIIII°. Sig++na fratris Jacobi de Vallis Carque, preceptoris 
domus Templi Perpiniani, et fratris Arnaldi Garner predictorum, qui 
hec omnia predicta laudamus et firmamus. Sig+num Raymundi de 
Pinos predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Guilelmi 
Gombaloles, et Guilelmi Fabri de Castro Rossillione et Raymundi 
Coma, testium. Ego Petrus Faber hanc cartam scripsi mandato 
Bernardi Carles. Bernardus Carles, scriptor publicus Perpiniani 
auctoritate Raymundi Eymerici, scriptoris publici Perpiniani, hoc 
instrumentum receptum et laudatum in posse Petri Calveti condam, 
tuncg scriptoris publici Perpiniani, de notulis dicti Petri Calveti 
scribi fecit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. qui B.  b. promitimus B.  c. Sic B.  d. paccatos B.  e. peccunie B.  
f. peccuniam B.  g. tunch B.

582

1260 (nou estil), 24 de març
Fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, allibera Arnau Xatmar de Malloles i els seus de la part 
de l’agrer i del braçatge que la casa del Temple percep sobre les 
collites d’un hort, així com de la part del quartó que la casa 
del Temple té sobre les olives produïdes per les oliveres d’aquest 
hort situat a la parròquia de Santa Maria de Malloles, que Ar-
nau Xatmar té en indivís, meitat per ells i meitat per Ramon 
d’Atsat i el seu germà, Ponç d’Illa, amb la condició que els 
doni d’ara endavant en compensació 15 esterlins de cens anual 
per Sant Miquel de setembre, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquest alliberament, fra Jaume de Vallcarca reconeix haver 
rebut 31 sous i 3 diners de moneda barcelonesa coronada.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 229, acta núm. 406.  
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 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms, vol. 
X, pp. 355-356, segons B.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, ff. 276-278, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Vallis Car-
que, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et per 
omnes successores meos affranquisco tibi, Arnaldo Xatmario de 
Malleolis, et tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, totam illam 
partem nostram agrarii et braciatici, quam habebamus in expletis 
terre tocius illius orti quem pro domo nostra tenes pro dimidia 
parte pro indiviso et pro Raymundo de Acciato et Poncio de 
Insula, fratre ejus, et pro alia dimidia parte pro indiviso, et par-
tem nostram quarti quam habebamus in fructu olivariorum dicti 
orti; ita quod nullum agrarium nec braciaticum nec quartum in 
dicto orto nec in olivariis ejusdem accipiamus, hoc pacto quod, 
loco et vice omnium predictorum, donetis mihi et successoribus 
meis et dicte domui nostre de censu quolibet anno in festo sancti 
Michaelis septembri XV sterlinos boni argenti fini recipiendis. Et 
quocienscumque dictus ortus venderetur vel inpignoraretur dicta 
domus nostra habeat inde medietatem foriscapii. Et promittoa me 
inde tibi teneri de evictione pro dicto affranquimento,b obligando 
inde tibi et tuis omnia bona dicte domus nostre. Et pro predicto 
affranquimentob habui et accepi a te XXXI solidos III denarios 
barchinonensium bonorum coronatorum, de quibus per pacatumc 
me teneo, renuncians exceptioni pecunied non numerate, quos misi 
et expendi in utilitate dicte domus nostre. Est autem dictus ortus 
in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, et affrontat ab oriente in 
orto Petri Gasau, a meridie in orto Perpiniani Bligere et in orto 
Berengarii Massaneti, ab occidente in orto Guilelmi Cogombre, ab 
aquilone in orto domine Berengarie Sacristane. Actum est hoc VIIII 
kalendas aprilis, anno Domini M° CC° L° VIIII°. Sig+num fratris 
Jacobi predicti, qui hoc laudo et firmo. Sig+++na Petri Leu de 
Pollestris, et Petri Gasau de Pontiliano, testium. Petrus Calvetus, 
scriptor publicus Perpiniani, scripsit et rasit et emendavit in Va 
linea «Raymundo de Acciato» et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. proito B.  b. affranchimento B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.
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583

1260, 15 d’abril
Fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, allibera Ferrer Burgés de Malloles del quartó que la 
casa del Temple percep sobre una vinya que té per ella a la 
parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat l’Her-
ber. El terratger podrà arrencar aquesta vinya i fer-hi cereals, 
amb la condició que doni l’agrer i el braçatge de la collita, i 
el foriscapi en cas de mutació; i si hi fa una vinya, haurà de 
donar la setena part de la verema, que portarà als templers 
al poble de Malloles. Per aquest afranquiment, fra Jaume de 
Vallcarca reconeix haver rebut 37 sous i 6 diners de moneda 
barcelonesa coronada.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 239v-240, acta núm. 432.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 280, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Vallis Carque, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et per omnes succes-
sores meos affranquisco tibi, Ferrario Burges de Malleolis, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, totam illam vineam, cum terra in qua 
est plantata, quam tu tenes pro domo nostra in adjacentia Sancte 
Marie de Malleolis, in loco vocato Erber, et affrontat ab oriente 
in tenencia nostra, a meridie in vinea Guilelmi de Alamano, ab 
occidente in tenencia nostra, ab aquilone in vinea Guilelmi Bur-
ges, quam vineam possis evellere et ibi expletum panis facere si 
volueris, hoc pacto videlicet quod loco et vice quarti quod in dicta 
vinea habebamus, quod quartum tibi et tuis affranquisco, donetis 
tu et tuis mihi et dicte domui nostre de omni expleto panis quod 
ibi fuerit fideliter agrarium et braciaticum, et sin vinea ibi fuerit, 
detis mihi et dicte domui nostre de omni expleto vindemie que 
ibi fuerit septenam apportatama in nostro posse intus villam de 
Malleolis. Et promittob tibi quod dictum affranquimentum ego et 
successores mei faciemus tibi et tuis bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis 
de omni evictione, obligans inde tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus nostre, presentia et futura. Et pro predicto 
affranquimento habui et accepi a te XXXVII solidos VI denarios 
barchinonensium coronatorum, de quibus per pacatumc me teneo, 
renuncians inde omni exceptioni pecunied non numerate, quam 
pecuniame recognosco versam esse in maxima utilitate dicte do-
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mus nostre. Actum est hoc XVII° kalendas madii, anno Domini 
M° CC° LX°. Sig+num fratris Jacobi de Vallis Carque predicti, qui 
hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Bernardi Xatmar de Malleo-
lis, et Guilelmi Bugarrelli, et Petri Gasau, testium. Ego Guilelmus 
Vallespirius hancf cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. setenam aportatam B.  b. promito B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  
e. peccuniam B.  f. han B.

584

1260, 19 d’abril

Fra Jaume de Vallcarca, comanador de la casa del Temple de Per-
pinyà, amb el consentiment de tots els frares d’aquesta casa, 
allibera Berenguer Gros de Malloles del quartó que la casa del 
Temple percebia sobre una vinya que aquest té a la parròquia 
de Santa Maria de Malloles, al Ganganell. En canvi, el terratger 
haurà de donar als templers la setena part de la verema, que 
portarà a càrrec seu a llur tina de Malloles, i el foriscapi en 
cas de mutació. Fra Jaume de Vallcarca reconeix haver rebut 
8 sous de moneda barcelonesa coronada.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 238v-239, acta núm. 429.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 281, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Valcarga, pre-
ceptor domus milicie Templi Perpiniani, cum voluntate omnium 
fratrum ejusdem domus, per me et per omnes successores meos 
affranquisco tibi, Berengarii Grossi de Malleolis, et tuis, et cui 
volueris, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore fa-
ciendas, preter sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum,a illum quartum quod accipiebam et domum milicie 
Templi accipere debebat in una vinea tua, que est in adjacentia 
Sancte Marie de Malleolis, ad Ganganellum, que affrontat ab 
oriente in campo Arnaudi Bugarelli, a meridie in dicto Ganganello, 
ab occidente in tenencia Jacobi Augusti et in tenencia Raymun-
di Gavela, ab aquilone in via publica. Sicut predictum est, sic 
affanquisco tibi, dicto Berengario Grossi, et tuis, totum quartum, 
integriter ac generaliter, sicut melius a te vel tuis intelligi vel dici 
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potest ad utilitatem tuam et tuorum, hoc pacto quod tu vel tui 
sive illi qui dictam vineam sive campum habebunt et tenebunt, 
donetis mihi vel successoribus meis de omni vindemia quod Deus 
ibi dederit VIIam saumatam apportatamb apud Malleolas, absque 
missione mea et successorum meorum, in tina dicte domus, re-
tinendo etiam mihi et successoribus meis omnem laudimium et 
foriscapium si forte venderetur ad aliquibus personis. Pro hac 
autem affranquimento et laudamento habui et accepi a te VIIII 
solidos barchinonensium bonorum coronatorum, de quibus per 
pacatumc me teneo, renuncians excepcioni pecunied non numerate. 
Actum est hoc XIII° kalendas madii, anno Domini M° CC° LX°. 
Sig+num fratris Jacobi de Valcarga, preceptoris domus milicie 
Templi Perpiniani, qui hoc laudo et firmo. Sig+++na Petri Gasaudi, 
et Guilelmi Johannis, et Johannis Barbastre, testium. Guilelmus 
Pedregarii, sacerdos atque sacrista de Malleolis, scriptor publicus 
auctoritate domini Berengarii, Elnensis episcopi, hoc scripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. La síl·laba -li- afegida a la interlínia B.   b. aportatam B.  c. pac-
catum B.  d. peccunie B.

585

1260, 13 de maig. Davant l’església Sant Quintí dels Banys

Arnau de Montescot restitueix a la casa de la milícia del Temple del 
Masdéu, i a fra Pere de Camprodon, cambrer d’aquesta casa, 
el mas del Pou, el mas del Vilar i la borda de Castelar, situats 
a la parròquia de Sant Pere de la Serra, i 2 sous que percebia 
sobre els homes del Temple de Marçugàs; béns que Guillema, 
vídua de Guillem de Reiners, havia donat al Masdéu.149

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 154v-155, acta núm. 251.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms, vol. 

X, pp. 387-388, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 297-298, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Monte Eschoto non 
[…-tus]a nec dolo vel fraude inductus, seu gratis ac spontanea vo-

149. El 2 de febrer de 1229; vegeu més amunt les actes núm. 304 i 305.
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luntate, per me et per omnes meos, […]b atque penitus derelinquo 
Deo et beate Marie domus milicie Templi Mansi Dei, et preceptori 
et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, et vobis, frati Petro 
de Campo rotundo, camerarii predicte domus, mansum de Puteo 
et mansum de Vilario et bordam de Castelar et II solidos quos 
accipiebam super hominibus vestris de Marsugans, qui mansi et 
borda sunt de parrochia Sancti Petri de Serra. Predictos mansos et 
bordam vobis solvo et diffinio cum duobus solidis predictis, prout 
melius in instrumento donationis vobis facto a domina Guilelma, 
uxore condam Guilelmi Rayneriis, continetur, scripto per manum 
Guilelmi de Ysavalis scriptoris publici quondam. Cedo etiam et 
dono vobis et successoribus vestris omnes actiones et exceptiones, 
tam reales quam personales, utiles et [directas]c et omnia omnino 
jura, quas et que in predictis et pro predictis mansis et borda 
habeo vel habere aliquo modo debeo vel habere credebam aliquo 
jure vel ratione. Nam in presenti de predictis mansis et borda et 
duobus solidis me et meos semper denudo et vos et vestros et 
domum predictam prorsus investio, et in corporalem possessio-
nem hodie vos mittod et domum sepedictam, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, nullo jure in 
predictis mihi vel meis retento. Actum est hoc III° idus maii, anno 
Domini M° CC° LX°, coram ecclesie Sancti Quintini de Balneis et 
coram J[ohanni] de Rayners, presbitero, et Raymundo, presbitero 
hebdomadarioe de Palaudano, Bernardo Bort, bajulo de Cereto,  
Raymundo Acuto ejusdem loci, et Guilelmus Augusti, et Caylan 
de Volen, et A. Mascarosii, et Ferrayo Lanel de Balneis, et Vitali 
Rocon de Arulis, et Petrus Vitalis de Balneis, et Jacobus, frater 
ejus, et Arnaldus Torti, et Berengarius de Monner, et Johannes 
Capela de Balneis.

a. La primera part d’aquesta paraula és il·legible B.  b. Passatge il·legible, llacu-
na de 20 mm B.  c. Una taca oblitera la primera part d’aquest mot B.  d. mito B.   
e. ebdomadarius B.

586

1260, 20 de maig
Arnau de Montescot, cavaller, cedeix a la milícia del Temple i a fra 

Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, els masos que es 
troben a la parròquia de Sant Pere de la Serra, a saber, el mas 
de Jordà del Pou, la borda de Castelar i el mas que fou de 

1514 RODRIGUE TRÉTON

Jordà del Vilar, amb tots els homes, drets i dependències que 
en depenen, i el cens dels masos de Marçugàs que es troben a 
la parròquia de Sant Miquel de Llotes, i tot el que la seva tia 
Guillema de Reiners havia donat al Masdéu, i també tots els 
drets que pot tenir sobre aquests béns per raó del testament 
d’aquesta.150 Fa aquesta donació sota reserva dels drets del 
senyor Jofre III, vescomte de Rocabertí.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 147r-v, acta núm. 239.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms, vol. 

X, pp. 388-389, segons B.  
 D Còpia del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 299-301, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Arnalldusa 
de Monte Eschoto, miles, per me et per omnes meos presentes 
ac futuros, bona fide omni dolo cessante, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura solvo, diffinio et dono, laudo atque concedo 
omnipotenti domino Deo et domui milicie Templi et tibi, fratri 
Guilelmo de Montegrino, preceptori domus Mansi Dei, et omni-
bus successoribus tuis, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, 
futuris et presentibus, ad omnes vestras voluntates omni tempore 
faciendas, illos mansos vel bordas que sunt in adjacentia Sancti 
Petri de Serra, videlicet mansum Jordani de Puteo et borda de 
Castelar et illum mansum qui fuit condam Jordanis de Vilaro, 
cum omnibus hominibus ibi presentibus et futuris, et cum omni 
honore culto et inculto, heremo et condirecto, et cum omnibus 
pertinentibus eorum, sicut melius dictis mansis vel bordis pertinet 
vel pertinere debet ubique; et illum censum de mansis de Marssu-
gano qui sunt in adjacentia  Sancti Michaelis de Lotes; et etiam 
totum illud quod domina Guilelma de Rainerio condam, amita 
mea, dedit vel dimisit dicte domui Mansi Dei et fratribus ejusdem 
ubique, et quodcumque jus mihi vel meis competit, vel potest un-
quam competere aliquo modo vel aliquo jure, in predictis mansis 
vel bordis sive censibus racione testamenti dicte domine Guilelme 
amite mee condam, vel donacionis mihi facte ab ipso cum carta 
et sine carta; totum illud solvo, diffinio, dono, laudo et concedo 
domino Deo et dicte domui Mansi Dei et tibi, dicto fratri Guilelmo 
de Montegrino, preceptori ejusdem domus, et omnibus tuis suc-
cessoribus et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, presentibus 
et futuris. Et sic hodie te et successores tuos et dictam domum